
Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

2010

DECRETO 74/2009, de 31 de marzo, por el que se crea 
el Órgano Estadístico Específico del Departamento 
de Educación, Universidades e Investigación.

El Título II de la Ley 4/1986, de 23 de abril, de Esta-
dística de la Comunidad Autónoma de Euskadi, regula 
los Órganos y Entes que pueden actuar en relación a 
la Estadística de la Comunidad Autónoma de Euskadi, 
entre los que se encuentran los pertenecientes a su pro-
pia Administración General e Institucional. En efecto, 
según la citada Ley, los Departamentos del Gobierno 
pueden actuar, también en relación a la Estadística de 
la Comunidad Autónoma de Euskadi, para lo que se les 
exige, como única condición, que se doten de un órga-
no estadístico específico que permita diferenciar clara-
mente su actuación estadística de la administrativa, fa-
voreciendo, al mismo tiempo, la especialización técnica 
del personal estadístico que trabaje en dichos órganos. 
De esta manera, serán tales órganos estadísticos especí-
ficos los que, junto con el Euskal Estatistika-Erakundea 
/ Instituto Vasco de Estadística, se integren en la Or-
ganización Estadística de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi, como complejo orgánico competente a nivel 
operativo.

La Organización Estadística de la Comunidad Au-
tónoma de Euskadi se configura en el artículo 26 de la 
Ley 4/1986, de 23 de abril, de Estadística de la Comu-
nidad Autónoma de Euskadi, a cuyo tenor, la actuación 
referente a la Estadística de la Comunidad Autónoma 
de Euskadi, se llevará a cabo, en los términos previstos 
en la citada Ley por, entre otros, aquellos Departamen-
tos del Gobierno que tuvieron constituido en su seno 
un órgano estadístico específico. Estos órganos estadís-
ticos específicos, como señala el artículo 26.2, forman 
parte de la Organización Estadística de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi y participan de la misma a nivel 
operativo.

Por otra parte, el artículo 27 de la Ley 4/1986, de 23 
de abril, de Estadística de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi, determina que los órganos estadísticos especí-
ficos de los Departamentos del Gobierno se regularán 
por su normativa propia.

A su vez, los artículos 26 y 27 de la Ley 4/1986, de 
23 de abril, de Estadística de la Comunidad Autóno-
ma de Euskadi han sido desarrollados por el Decreto 
180/1993, de 22 de junio, por el que se regulan los Ór-
ganos Estadísticos Específicos de los Departamentos del 
Gobierno, cuyo artículo 1 establece como objeto de di-
cho Decreto la regulación de la creación, organización y 

Xedapen Orokorrak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE 
ETA IKERKETA SAILA

2010

74/2009 DEKRETUA, martxoaren 31koa, Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa Saileko Estatistika Era-
kunde Espezifikoa sortzen duena.

Apirilaren 23ko 4/1986 Legeak, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Estatistikari buruzkoak, arautzen ditu Eus-
kal Autonomia Erkidegoko estatistikari begira jardun 
ahal duten organo eta erakundeak, haren Administrazio 
Orokor eta instituzionalekoak besteak beste. Izan ere, 
eta aipatutako legearen arabera, Euskal Autonomia Er-
kidegoko estatistikari begira ere jardun ahal dute Jaur-
laritzako sailek eta haien estatistika- eta administrazio-
jarduera argi eta garbi bereizteko aukera emango duen 
estatistika-organo bat izatea da, horretarako, exijitzen 
zaien baldintza bakarra. Halaber, organo horietan lan 
egiten duen estatistika pertsonalaren espezializazio tek-
nikoa sustatuko da. Horiek horrela, estatistika-organo 
espezifiko horiek Euskal Estatistika Erakundearekin 
batera sartuko dira Euskal Autonomia Erkidegoko Es-
tatistika Erakundean, konplexu organiko eskudun gisa, 
maila operatiboan.

Apirilaren 23ko 4/1986 Legearen, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Estatistikari buruzkoaren, 26. artikuluan 
eratzen da Euskal Autonomia Erkidegoko Estatistika 
Erakundea eta, horren arabera, estatistika-organo es-
pezifiko bat osatuta izan zuten Jaurlaritzako sail horiek 
eramango dute aurrera Euskal Autonomia Erkidegoko 
Estatistikari buruzko jarduera, aipatutako legeak xeda-
tutakoaren arabera. 26.2. artikuluan adierazten denez, 
estatistika-organo espezifiko horiek Euskal Autonomia 
Erkidegoko Estatistika Erakundeko zati dira eta era-
kunde horretan maila operatiboan hartzen dute parte.

Bestalde, apirilaren 23ko 4/1986 Legeak, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Estatistikari buruzkoak, 27. 
artikuluan zehazten du beren araudia izango dutela 
Jaurlaritzako sailetako estatistika-organoek.

Halaber, ekainaren 22ko 180/1993 Dekretuaren, 
Jaurlaritzako sailetako estatistika-organo espezifikoak 
arautzen dituenaren, bidez garatu dira apirilaren 23ko 
4/1986 Legearen, Euskal Autonomia Erkidegoko Es-
tatistikaren, 26. eta 27. artikuluak. Izan ere, ekainaren 
22ko 180/1993 dekretu horrek 1. artikuluan xedatzen 
duenez, Eusko Jaurlaritzako estatistika-organoak sortu, 

EHAA - 2009ko apirilak 14, asteartea  •  N.º 69 ZK.  •  BOPV - martes 14 de abril de 2009

2009/2010 • (1)



funcionamiento de los Órganos Estadísticos Específicos 
del Gobierno Vasco, por lo que sólo se reputarán Órga-
nos Estadísticos Específicos del Gobierno Vasco aqué-
llos que se configuren de acuerdo a las prescripciones 
de dicho Decreto. Los Órganos Estadísticos Específicos 
del Gobierno Vasco se crearán por Decreto y solamente 
podrá existir un Órgano Estadístico Específico en cada 
Departamento, de cuya estructura organizativa formará 
parte.

Los artículos 5, 6 y 7 del Decreto citado regulan, 
respectivamente, la configuración orgánica del Órga-
no Estadístico Específico como órgano unipersonal en 
dependencia directa de un alto cargo o de cualquier 
órgano que en el Departamento respectivo tenga com-
petencias suficientes o ejerza funciones de coordinación 
departamental, la titularidad y competencias del Órga-
no Estadístico Específico.

Por último, la disposición adicional primera del De-
creto 180/1993, de 22 de junio, por el que se regulan los 
Órganos Estadísticos Específicos de los Departamentos 
del Gobierno, establece que para que los Departamen-
tos del Gobierno puedan realizar las estadísticas y actua-
ciones incluidas como propias de ellos en el Plan Vasco 
de Estadística o en los Programas Estadísticos Anuales, 
será requisito indispensable que los mismos dispongan 
del Órgano Específico de Coordinación.

Mediante el presente Decreto se da cumplimiento a 
las previsiones de la Ley 4/1986, de 23 de abril, de Esta-
dística de la Comunidad Autónoma de Euskadi y de su 
Decreto de desarrollo, el Decreto 180/1993, de 22 de 
junio, por el que se regulan los Órganos Estadísticos Es-
pecíficos de los Departamentos del Gobierno y se dota 
al Departamento de Educación, Universidades e Inves-
tigación del Órgano Estadístico Específico para el desa-
rrollo de las actuaciones estadísticas correspondientes a 
las áreas de actuación que le han sido atribuidas y cuyas 
relaciones y funcionamiento esté regulado, protegido y 
limitado por la legislación estadística, especialmente en 
lo referido al secreto estadístico.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Educa-
ción, Universidades e Investigación, previo informe de 
la Comisión Vasca de Estadística, y previa deliberación 
y aprobación del Consejo de Gobierno en su sesión ce-
lebrada el día 31 de marzo de 2009,

DISPONGO:

Artículo 1.– Objeto.
Es objeto de este Decreto la creación del Órgano 

Estadístico Específico del Departamento de Educación, 
Universidades e Investigación, así como el estableci-
miento de su organización y la regulación de su fun-
cionamiento, de acuerdo con lo preceptuado en la Ley 
4/1986, de 23 de abril, de Estadística de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi y en el Decreto 180/1993, de 22 
de junio, por el que se regulan los Órganos Estadísticos 
Específicos de los Departamentos del Gobierno.

antolatu eta funtzionatzeko prozesua arautzea du hel-
buru eta, horregatik, dekretu horren aginduen arabera 
eratzen direnak, ez besterik, joko dira Eusko Jaurlari-
tzako estatistika-organo espezifikotzat. Dekretuaren 
bidez sortuko dira Eusko Jaurlaritzako estatistika-or-
gano espezifikoak eta horrelako organo bana egon ahal 
izango da sail bakoitzean, haren antolaketa-egituraren 
barruan.

Aipatutako dekretuaren 5., 6. eta 7. artikuluaren 
bidez arautzen da Estatistika Organo Espezifikoaren 
eraketa organikoa, kide bakarreko organoa den aldetik, 
eta goi kargu baten edo sailean behar diren eskudun-
tzak dituen edo sailen arteko koordinazio-funtzioak eta 
Estatistika Organo Espezifikoaren titularitatea eta esku-
duntzak dituen edozein organoren menpetasun zuzena 
izango du.

Azkenik, ekainaren 22ko 180/1993 Dekretuak, Jaur-
laritzako sailen estatistika-organo espezifikoak arautzen 
dituenak, lehen xedapen gehigarrian zehazten duenez, 
Jaurlaritzako sailek derrigorrean izan beharko dute Ko-
ordinazio Organo Espezifikoa, Estatistika Euskal Plane-
an edo urteroko estatistika-programetan sartuta dauden 
estatistikak eta jarduerak egin ahal izateko.

Dekretu honen bidez betetzen dira apirilaren 23ko 
4/1986 Legearen, Euskal Autonomia Erkidegoko Es-
tatistikaren, eta berau garatzen duen ekainaren 22ko 
180/1993 Dekretuaren aurreikuspenak. Izan ere, ekai-
naren 22ko dekretu horren bidez arautzen dira Jaur-
laritzako sailetako estatistika-organo espezifikoak eta 
estatistika-organo espezifikoa ematen zaio Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa Sailari, eman zaizkion eta ha-
rremanak eta funtzionamendua, sekretu estatistikoaren 
arloan batez ere, estatistika legeriak arautu, babestu eta 
mugatzen dituen eremuei dagozkien estatistika-jardue-
rak aurrera eramateko.

Horren arabera, Hezkuntza, Unibertsitate eta Iker-
keta sailburuaren proposamenez, Euskal Estatistika 
Batzordeak aldez aurretik txostena egin ondoren eta 
Jaurlaritzaren Kontseiluak 2009ko martxoaren 31n 
egindako bilkuran eztabaidatu eta onartu ostean,

XEDATU DUT:

1. artikulua.– Helburua.
Dekretu honek Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerke-

ta Saileko Estatistika Erakunde Espezifikoa sortzea du 
helburu, baita haren antolaketa eta funtzionamendua 
arautzea ere, apirilaren 23ko 4/1986 Legeak, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Estatistikarenak, eta ekainaren 
22ko 180/1993 Dekretuak, Jaurlaritzako sailetako esta-
tistika-organo espezifikoak arautzen dituenak, xedatu-
takoaren arabera.

EHAA - 2009ko apirilak 14, asteartea  •  N.º 69 ZK.  •  BOPV - martes 14 de abril de 2009

2009/2010 • (2)



Artículo 2.– Dependencia orgánica.
El Órgano Estadístico Específico del Departamento 

de Educación, Universidades e Investigación es un ór-
gano unipersonal que depende directamente del Vice-
consejero de Administración y Servicios.

Artículo 3.– Competencias.
1.– El Órgano Estadístico Específico del Departa-

mento de Educación, Universidades e Investigación se 
configura, a efectos de sus competencias, como de la 
clase I. En su virtud, ostentará las competencias y ejer-
cerá las facultades que a los Órganos Estadísticos Espe-
cíficos de dicha clase atribuye la legislación vigente en la 
Comunidad Autónoma de Euskadi.

2.– El Órgano Estadístico Específico del Departa-
mento de Educación, Universidades e Investigación 
ejercerá sus competencias tanto respecto a las necesi-
dades estadísticas de dicho Departamento como de los 
entes institucionales que el mismo tenga adscritos y con 
independencia de que las estadísticas hayan de elabo-
rarse a partir de datos estadísticos o de datos adminis-
trativos.

Artículo 4.– Funcionamiento.
1.– El Órgano Estadístico Específico del Departa-

mento de Educación, Universidades e Investigación, 
en el ejercicio de sus funciones, respetará aquellas 
competencias legalmente atribuidas a las diferentes Di-
recciones del citado Departamento sobre las materias 
afectadas por las estadísticas. Las citadas Direcciones le 
suministrarán la información pertinente sobre datos es-
tadísticos en las materias que les sean propias y colabo-
rarán con dicho Órgano en el diseño y elaboración de 
estudios generales relacionados con su Dirección.

2.– El Órgano Estadístico Específico del Departa-
mento de Educación, Universidades e Investigación, 
una vez inscrito en el Registro de Órganos Estadísti-
cos Específicos previsto en el artículo 4 del Decreto 
180/1993, de 22 de junio, por el que se regulan los 
Órganos Estadísticos Específicos de los Departamen-
tos del Gobierno ejercerá su actuación referente a la 
Estadística de la Comunidad Autónoma de Euskadi 
actuando con observancia de la legislación estadísti-
ca, en las relaciones que mantenga con otros órganos 
y Entes, incluidos los pertenecientes o adscritos a su 
Departamento.

DISPOSICIONES FINALES 

Primera.– Desarrollo normativo.
Se faculta al Consejero o Consejera de Educación, 

Universidades e Investigación para dictar las disposicio-
nes necesarias para el desarrollo y ejecución de lo esta-
blecido en el presente Decreto.

2. artikulua.– Menpetasun organikoa.
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saileko Esta-

tistika Erakunde Espezifikoa kide bakarreko organoa da 
eta zuzenean Administrazio eta Zerbitzuen sailburuorde 
menpe dago.

3. artikulua.– Eskuduntzak.
1.– Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saileko Es-

tatistika Erakunde Espezifikoa I. motako erakunde gisa 
eratzen da, eskuduntzen ondorioetarako. Horren ara-
bera, Euskal Autonomia Erkidegoan indarreko legeriak 
mota horretako estatistika-organo espezifikoei ematen 
dizkien eskuduntzak eta ahalmenak izango ditu.

2.– Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saileko 
Estatistika Erakunde Espezifikoak sail horren eta atxiki-
ak dituen erakunde instituzionalen estatistika-premiei 
begira gauzatuko ditu bere eskuduntzak, estatistikak 
estatistika- edo administrazio-datuetatik abiatuz egin 
behar diren alde batera utzita.

4. artikulua.– Funtzionamendua.
1.– Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saileko 

Estatistika Erakunde Espezifikoak, bere funtzioak 
gauzatzean, estatistikek eragindako arloetan aipatutako 
saileko zuzendaritza desberdinei legez emandako esku-
duntzak errespetatuko ditu. Zuzendaritza horiek esta-
tistika-datuei buruzko informazioa emango diote eta 
erakunde horrekin lankidetzan jardungo dute, haren 
zuzendaritzari lotutako ikasketa orokorrak diseinatu eta 
gauzatzeko prozesuan.

2.– Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saileko 
Estatistika Erakunde Espezifikoak, Jaurlaritzako sai-
letako estatistika-organo espezifikoak arautzen dituen 
ekainaren 22ko 180/1993 Dekretuaren 4. artikuluan 
aurreikusten den Estatistika Erakunde Espezifikoen 
Erregistroan izena eman ondoren, Euskal Autonomia 
Erkidegoko estatistikaren arloan jardun beharko du eta 
estatistika-legeriari men egingo dio, beste organo eta 
erakunde batzuekin, baita bere Sailekoekin ere, izango 
dituen harremanetan.

AZKEN XEDAPENA

Lehenengoa.– Araudiaren garapena.
Dekretu honetan ezarritakoa aurrera eraman eta 

gauzatzeko behar diren xedapenak emateko ahalmena 
esleitzen zaio Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa 
sailburuari. 

EHAA - 2009ko apirilak 14, asteartea  •  N.º 69 ZK.  •  BOPV - martes 14 de abril de 2009

2009/2010 • (3)



Segunda.– Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente 

al de su publicación en el Boletín Oficial del País Vas-
co.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 31 de marzo de 2009.
El Lehendakari,

JUAN JOSÉ IBARRETXE MARKUARTU.

El Consejero de Educación, Universidades e Investigación,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

Bigarrena.– Indarrean sartzea.
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitara 

eman eta hurrengo egunean sartuko da dekretu hau 
indarrean.

Vitoria-Gasteizen, 2009ko martxoaren 31n.
Lehendakaria,

JUAN JOSÉ IBARRETXE MARKUARTU.

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburua,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

EHAA - 2009ko apirilak 14, asteartea  •  N.º 69 ZK.  •  BOPV - martes 14 de abril de 2009

2009/2010 • (4)


